
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................................1048
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.........................................................................................................1066
ADVOCACIA GERAL.......................................................................................................................................................................................1067
PRIMEIRA SECRETARIA..................................................................................................................................................................................1068

Ato de Diária nº 0390133/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho e Machadinho D’Oeste/RO, no período de 09/03/2025 a 14/03/2025, para conduzir veículo e fazer 
a segurança do deputado estadual  Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.054.000092/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA
200173946 Rafael Alves Palomo Neto ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390133

Ato de Diária nº 0390361/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1048

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 43



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1049

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias à deputada estadual Claudia Regina Abreu, matrícula nº 200172364, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 10/03/2025 a 12/03/2025, para participar da posse 
do senhor Alexandre Padilha no cargo de Ministro da Saúde, de audiência no Ministério das Cidades para tratar sobre 
habitação de interesse social para os municípios do estado de Rondônia, e de audiência no MDA/INCRA pra tratar de 
assunto relacionado ao assentamento de aproximadamente 3.000 famílias no Estado de Rondônia e ainda tratar da re-
gularização fundiária em áreas rurais em todo o Estado, configurando assim o interesse público, conforme processo nº 
100.045.000078/2025-19.
 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390361

Ato de Diária nº 0390374/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 10/03/2025 a 12/03/2025, para acompanhar e assessorar a deputada estadual Cláudia de Je-
sus em agendas institucionais, encarregada de documentar e registrar as reuniões realizadas, capturando imagens, con-
forme processo nº 100.045.000078/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabricia Da Silva Lopes Assessor Técnico GAB. DEP. CLAUDIA DE JESUS

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390374

Ato de Diária nº 0390329/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira, matrícula nº 200172423, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 17/03/2025 a 20/03/2025, para par-
ticipar do lançamento da Agenda Institucional do Cooperativismo 2025, o qual representa um marco para o setor, reu-
nindo os principais representantes dos cooperativismo para discutir propostas e diretrizes estratégicas que impulsionem 
o desenvolvimento das cooperativas em âmbito nacional, com especial ênfase na importância para o estado de Rondô-
nia, conforme processo nº 100.060.000078/2025-21.
 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390329



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1050

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0390335/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 17/03/2025 a 20/03/2025, para acompanhar e assessorar o deputado estadual Pedro 
Fernandes durante participação no lançamento da Agenda Institucional do Cooperativismo 2025, realizando  registro 
fotográfico, conforme processo nº 100.060.000078/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176537 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. PEDRO FERNANDES

Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390335

Ato de Diária nº 0390487/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO a Governador Jorge Teixeira, Teixeirópolis e Nova União/RO, no período de 07/03/2025 a 08/03/2025, para 
fazer a segurança do deputado estadual  Alan Queiroz  durante o cumprimento de agenda, conforme processo nº 
100.041.000189/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176142 Felipe Souza de Carvalho ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390487

Ato de Diária nº 0390507/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Governador Jorge Teixeira, Teixeirópolis e Nova União/RO, no período de 07/03/2025 a 08/03/2025, para acompa-
nhar o deputado estadual Alan Queiroz durante o cumprimento de agenda oficial, incluindo participação em cerimônia e 
reuniões com autoridades locais para tratar de demandas regionais, inauguração de Unidade Básica de Saúde (UBS) e 
entrega e implementação de equipamentos agrícolas, conforme processo nº 100.041.000189/2025-65.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1051

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177031 Leandro Ambrosio da Silva Secretario Executivo GAB. DEP. ALAN QUEIROZ

Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390507

Ato de Diária nº 0390677/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Governador Jorge Teixeira, Teixeirópolis e Nova União/RO, no período de 07/03/2025 a 08/03/2025, para acompanhar 
o deputado estadual Alan Queiroz em compromissos institucionais nos municípios, incluindo participação em cerimônia e 
reuniões com autoridades locais para tratar de demandas regionais, apoio à distribuição de implementos que beneficia-
rão produtores rurais, e acompanhamento da entrega oficial de UBS, conforme processo nº 100.005.000044/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390677

Ato de Diária nº 0390529/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim, Nova Mamoré e Nova Dimensão/RO, no período de 07/03/2025 a 11/03/2025, para acompanhar o 
deputado estadual Edevaldo Neves durante visitas em associações locais, lideranças das comunidades e ao Gabinete do 
Vereador Romerito de Guajará-Mirim, conforme processo nº 100.047.000127/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390529

Ato de Diária nº 0390540/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1052

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-Mirim, Nova Mamoré e Nova Dimensão/RO, no período de 07/03/2025 a 11/03/2025, para conduzir veículo e 
acompanhar o deputado estadual Edevaldo Neves durante visitas em associações locais, lideranças das comunidades e 
ao Gabinete do Vereador Romerito de Guajará-Mirim, conforme processo nº 100.047.000127/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias Júnior ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390540

Ato de Diária nº 0390146/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para acompanhar e assessorar a deputada estadual Cláu-
dia de Jesus durante o cumprimento de agenda, encarregada de documentar e registrar as reuniões realizadas com 
imagens e vídeos, conforme processo nº 100.045.000077/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabricia Da Silva Lopes Assessor Técnico GAB. DEP. CLAUDIA DE JESUS

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390146

Ato de Diária nº 0390154/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para assessorar a deputada estadual Cláudia de Jesus 
durante o cumprimento de agenda, encarregada de conversar e anotar as demandas da comunidade para buscar as 
devidas soluções, conforme processo nº 100.045.000077/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172340 José Carlos Monteiro Gadelha Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. CLAUDIA DE JESUS

Porto Velho, 07 de março de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1053

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390154

Ato de Diária nº 0390158/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança da deputada 
estadual Cláudia de Jesus durante o cumprimento de agenda, conforme processo nº 100.045.000077/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo De Souza Camini ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390158

Ato de Diária nº 0390696/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 10/03/2025, para acompanhar o deputado esta-
dual Ribeiro do Sinpol em reuniões e solenidade, conforme processo nº 100.061.000104/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390696

Ato de Diária nº 0390705/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO a Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 10/03/2025, para conduzir veículo, acom-
panhar e fazer a segurança do deputado estadual Ribeiro do Sinpol em reuniões e solenidade, conforme processo nº 
100.061.000104/2025-19.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1054

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176971 Sidinei Amadio Junior ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390705

Ato de Diária nº 0390552/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 08/03/2025, para assessorar o deputado estadual Luís do Hospital, 
realizando atividades jornalísticas, incluindo a produção de vídeos, fotos e outros materiais de comunicação parlamentar, 
durante sua permanência no município, conforme processo nº 100.561.000023/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176904 Juliana dos Santos Dias Secretario Executivo GAB. DEP. LUIS DO HOSPITAL

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390552

Ato de Diária nº 0390743/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/03/2025 a 08/03/2025, para assessorar o deputado estadual Cirone 
Deiró durante o cumprimento de agenda institucional de entrega de benefícios destinados através de emenda parla-
mentar, bem como conduzir diálogos com os lideres locais e coletar as demandas da população, conforme processo nº 
100.044.000021/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177177 Herineia Cristina Flor de Oliveira Assessor Parlamentar GAB. DEP. CIRONE DEIRO

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390743

Ato de Diária nº 0390752/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1055

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/03/2025 a 08/03/2025, para assessorar o deputado estadual Cirone Deiró 
durante o cumprimento de agenda institucional, realizando a cobertura para as mídias digitais e coletando dados jorna-
lísticos, conforme processo nº 100.044.000021/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico GAB. DEP. CIRONE DEIRO

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390752

Ato de Diária nº 0390757/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a São 
Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/03/2025 a 08/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado 
estadual Cirone Deiró durante o cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000021/2025-20..

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson Dos Santos ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390757

Ato de Diária nº 0390782/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de Moura/
RO a Nova Brasilândia do Oeste e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 13/03/2025 a 15/03/2025, para representar 
a deputada estadual Rosangela Donadon, a fim de realizar visitas até as respectivas Prefeituras e Câmaras Municipais, 
tratando diretamente com autoridades locais e coletando informações acerca das demandas de maior urgência da popu-
lação, conforme processo nº 100.621.000011/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177621 Jose Luiz de Avila Assessor Técnico GAB. DEP. ROSANGELA DONADON

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1056

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390782

Ato de Diária nº 0390786/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 08/03/2025 a 09/03/2025, para assessorar o deputado estadual Lucas Torres durante agenda 
oficial com prefeitos e vereadores em Buritis, conforme processo nº 100.055.000135/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176739 Gisele Aparecida de Souza Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. DELEGADO LUCAS

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390786

Ato de Diária nº 0382942/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Foz do Iguaçu/PR, no período de 16/03/2025 a 21/03/2025, para participar do 20º Congresso Brasileiro de Pregoeiros 
e Agentes de Contratação, promovido pelo Instituto de Negócios Públicos, conforme processo nº 100.263.000006/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177136 Ana Leticia Lima Silva Chefe de Gabinete GAB. DA SECRET. ADMINISTRATIVA
100021046 Diego Ramos Silva Membro da Com Per Licitação DEPARTAMENTO DE COMPRAS
200177827 Everton José dos Santos Filho Pres. Com. Perm. de Pregão DEPARTAMENTO DE COMPRAS
200177015 Gisely Beck Gonçalves Salton SUP. DE LOGISTICA GAB DO SUP. DE LOGISTICA
200177003 Maria Marilu do Rosário de B. Silveira Secretário Geral Adjunto GAB DO SECRETARIO GERAL ADJUNTO
200177016 Mayara Gomes Freire da Silva Gabriel Secretário Administrativo GAB. DA SECRET. ADMINISTRATIVA
200177191 Sandra Viana Teles Chefe de Divisão DIV ELAB. DE TERM DE REFERENCIA
200177880 Tatiana Nogueira Barros ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA
200177039 Wesley Nunes Ferreira SUP LOGISTICA ADJUNTO GAB DO SUP. DE LOGISTICA

 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0382942

Ato de Diária nº 0391004/2025/SEC-RH/COO-PREV
 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1057

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Campo Novo/RO, no período de 07/03/2025 a 08/03/2025, para representar o deputado estadual Alex Redano 
em entrega de implementos agrícolas, carreta basculante, espalhador de calcário, ensiladeira e plantadeira, inerentes 
de emendas parlamentares, para atender a Associação Águas Claras, conforme processo nº 100.023.000012/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência GAB.PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391004

Ato de Diária nº 0391011/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Campo Novo/RO, no período de 07/03/2025 a 08/03/2025, para efetuar registro de imagens e vídeos durante entrega 
de implementos agrícolas, carreta basculante, espalhador de calcário, ensiladeira e plantadeira, inerentes de emendas 
parlamentares, para atender a Associação Águas Claras, conforme processo nº 100.023.000012/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177298 Marcelo Benicio Sousa Assessor Parlamentar GAB. DEP. Alex Redano

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391011

Ato de Diária nº 0390910/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 09/03/2025 a 11/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual 
Cirone Deiró no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000022/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando De Almeida Góes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1058

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390910

Ato de Diária nº 0390916/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Campo Novo e Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para conduzir veículo e assessorar chefe 
de gabinete com informações de emendas parlamentares em Campo Novo e após participará de inauguração do Hospital 
Regional de Guajará-Mirim e reunião com autoridades, conforme processo nº 100.023.000013/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390916

Ato de Diária nº 0391029/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para prestar serviço de cinegrafista na inauguração do 
Hospital Regional de Guajará-Mirim, conforme processo nº 100.063.000059/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos ASSESSOR DE DIREÇÃO DIV. DE REDES SOCIAS

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391029

Ato de Diária nº 0391037/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para fazer a cobertura fotográfica da inauguração do 
Hospital Regional de Guajará-Mirim, conforme processo nº 100.063.000059/2025-74.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1059

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho ASSESSOR DE DIREÇÃO DIV. DE MIDIA ELETRONICA

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391037

Ato de Diária nº 0391043/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para prestar serviço de apresentadora de matéria jorna-
lística da inauguração do Hospital Regional de Guajará-Mirim, conforme processo nº 100.063.000059/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia ASSESSOR ESPECIAL DEPARTAMENTO DE RADIO E TV

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391043

Ato de Diária nº 0391052/2025/SEC-RH/COO-PREV
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 07/03/2025 a 09/03/2025, para conduzir veículo para os servidores que farão a 
cobertura da inauguração do Hospital Regional de Guajará-Mirim, conforme processo nº 100.063.000059/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391052

 
Porto Velho, 07 de março de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390335



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1060

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2371/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANA SILVESTRE BISPO ARAUJO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391046

ATO Nº 2368/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA FERREIRA DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391031

ATO Nº 2366/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON BERNARDO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391009

ATO Nº 2381/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREA RODRIGUES DE SOUZA MARTINS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1061

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391140

ATO Nº 2367/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

APARECIDO DE JESUS SALVINO DE FRANÇA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-14, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391020

ATO Nº 2364/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor BRUNO FRANÇA BARROS , matricula nº 200176812, Assessor Especial, para a 
Gerência de Pessoas e Folha de Pagamento da Secretaria de Recursos Humanos , a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0390719

ATO Nº 2370/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CATIENE MAGALHAES DE OLIVEIRA SANTANNA , do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, código DAH-02, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391036

TO Nº 2382/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1062

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

CLAUDIO JOVELINO ASEVEDO DOS SANTOS JUNIOR , do Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-21, do Gabinete da Presidência, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391148

ATO Nº 2374/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIAS LOPES DE MEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, 
do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391074

ATO Nº 2372/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISLENE DA SILVA PAULO OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391059

ATO Nº 2376/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUILHERME FABIO DE LIMA ITO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391091



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1063

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2362/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOCENIR SERGIO SANTANNA , matricula nº 200177682, Assessor Especial, para o 
Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0390124

ATO Nº 2365/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KEITE TOSCANO DA SILVA , do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
15, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0390998

ATO Nº 2377/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LORIVAL DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-18, do 
Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391098

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 111/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS , do Cargo de Provimento em Comissão de Corregedor Geral, código DAS-01, 
a partir de 28 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1064

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0391075

ATO Nº 2373/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIANY DARTIBA PASSONI, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391068

ATO Nº 2380/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO DE OLIVEIRA ARAUJO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-21, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391131

ATO Nº 2378/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDO NONATO BORGES DE CARVALHO , do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, código DAH-02, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391112

ATO Nº 2375/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1065

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

RAYANE GONÇALVES DANTAS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-23, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391081

ATO Nº 2379/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTO DILAMITE SOUSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391122

ATO Nº 2363/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora SINDINARA CRISTINA GILIOLI, matricula nº 200177048, 
Assessor Técnico, para o código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 07 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0390701



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1066

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 08, de 07 de março de 2025

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que 
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta 
no Processo 100.122.000016/2025-47,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo 
especificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021109 Letícia Rani Pimenta Almeida Analista Legislativo - Psicologia Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 07, de 28 de fevereiro de 2025

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que 
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta 
no Processo 100.122.000015/2025-01,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo es-
pecificado, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021108 Rodrigo da Silva Roma Advogado Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1067

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2023

Processo Administrativo nº 100.172.000019/2024-12

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Contratada: EMPRESA FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO do contrato n. 06/ALE/2023, celebrado entre a 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e a EMPRESA FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGEM 
EIRELI para a prestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de reservas, emissões, 
remarcações e cancelamentos de passagens aéreas nacionais e internacionais, informações sobre as opções de voos, 
bem como a disponibilização de acesso gratuito 24 horas por dia para a solução de ocorrências, atendendo às normas da 
Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondô-
nia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais documentos 
que fizeram parte do contrato.

Parágrafo Único – A presente contratação obedecerá ao estipulado no contrato, bem como às disposições existentes 
nos documentos que integram os Processos Administrativos n° 9564/2023-e eTCDF e 100.172.000019/2024-12 SEI, e 
que, independentemente de transcrição, fazem parte integrante e complementar do contrato e deste aditivo: a Edital 
do Pregão Eletrônico n° 003/2023/CPP/ALE/RO e seus anexos; b) Proposta de Preços fls. 32, bem como concordância/
manifestação de prorrogação para o contrato.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com 
início em 20 de abril de 2025 e termino em 19 de abril de 2026, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Fe-
deral n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

Parágrafo Único – Tratando-se de termo aditivo, a partir de contrato celebrado sob a égide da Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, adotam-se as disposições contidas nos arts. 190 e seguintes da Lei 
Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

DA JUSTIFICATIVA: Considerando que há previsão de renovação contratual, que o planejamento foi tempestivo, a 
manifestação favorável da empresa para renovação com todas as cláusulas contratuais já existentes, que a contratada 
vem prestando seus serviços em conformidade com as cláusulas da avença, não possuindo sanções e penalidades ad-
ministrativas, mantendo sua regularidade fiscal e trabalhista, e que há vantajosidade financeira, em razão da pesquisa 
mercadológica feita, as áreas competentes manifestaram-se pelo desiderato de renovar o contrato, por mais 12 (doze) 
meses, para o período compreendido na cláusula segunda deste aditivo, visto que traria benefícios à Administração Pú-
blica no que tange aos princípios da eficiência e ainda pela economicidade do procedimento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta das seguintes pro-
gramações:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza de Despesa: 33.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS

Número empenho: 2025NE000424

Valor da cobertura orçamentária: 2.871.043,20 (Dois Milhões e Oitocentos e Setenta e Um Mil e Quarenta e Três Reais e 
Vinte Centavos) Processo eletrônico n. 100.172.000019/2024-12

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 06/2023/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.172.000019/2024-12.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 43 07/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1068

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

Ato nº 11/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO do Servidor MARCUS AURÉLIO 
COSTA SILVA BAHIA para desenvolver suas ati-
vidades laborais no GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor MARCUS AURÉLIO COSTA SILVA BAHIA, Matrícula 100001587, Agente 
de Polícia Legislativa, no Gabinete da Presidência, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 03 de março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual

1º Secretário/ALE/RO

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 05 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2025 
da Advocacia Geral.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA 

Secretário Geral – ALE/RO

FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI
AIRTON GOMES HOREAY

CONTRATADA


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS..................................................................................................................................................1048
	COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.........................................................................................................1066
	ADVOCACIA GERAL......................................................................................................................................................................................1067
	PRIMEIRA SECRETARIA.................................................................................................................................................................................1068

		2025-03-07T15:04:43-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




